(Business to Consumer - B2C), na região do litoral do Estado de São Paulo. Em 09 de
fevereiro de 2023, a Secretaria da Fazenda Estadual do Piauí promoveu processo de
fiscalização relativo à DB3. Apesar de todas as providências tomadas pela empresa
durante o processo fiscalizatório, foram lavrados autos de infração para exigência de:
(i) ICMS, multa de mora e juros relativamente à suposta utilização de base de cálculo
menor do que a devida para os serviços de comunicação multimídia (SCM), relativa-
mente aos anos de 2018 a 2021 e (ii) multa por descumprimento de obrigação aces-
sória, por terem sido entregues as informações relativas aos arquivos do Convênio nº.
115/2003 em formato diferente do exigido, relativamente aos anos de 2018 e 2019. As
expectativas de perda das defesas apresentadas estão preliminarmente classificadas
como possível, considerando a necessidade de análise dos argumentos utilizados
pela fiscalização e das bases consideradas para os lançamentos. Os autos de infração
totalizam um montante de R$ 7.279.

Consolidado

Cenários

Exposição patrimonial
Saldo

contábil
Risco

(variação)
Taxa de juros

a.a em 2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa 226.344 Variação do CDI 12,39% 28.044 35.055 42.066 21.033 14.022
Passivos financeiros

Empréstimos (1.287) Variação da Selic 13,44% (173) (216) (259) (130) (86)
Empréstimos, financiamentos e Debêntures (1.244.177) Variação do CDI 12,39% (154.154) (192.692) (231.230) (115.615) (77.077)
Empréstimos, financiamentos e Debêntures (298.060) Variação do IPCA 5,79% (17.258) (21.572) (25.887) (12.943) (8.629)
Exposição líquida 1.317.170 (143.541) (179.425) (215.310) (107.655) (71.770)

Consolidado

31/12/2021
Valor

contábil

Fluxo
projetado
com juros 2022 2023 2024 2025

2026
em

diante
Fornecedores 387.045 388.102 343.381 27.144 17.577 - -
Empréstimos,
 financiamentos
 e debêntures 1.208.714 1.500.617 439.278 298.110 222.889 192.697 347.643
Instrumentos finan-
 ceiros derivativos 1.232 1.232 1.232 - - - -
Passivos de
 arrendamento 91.228 103.117 40.402 25.502 12.331 9.880 15.002
Obrigações com
 aquisição de
 controladas 101.964 114.343 29.886 10.439 12.267 5.155 56.596
Outras contas
 a pagar 76.856 76.856 63.562 13.294 - - -

1.867.039 2.184.267 917.741 374.489 265.064 207.732 419.241

•฀Risco de mercado: Os riscos de mercado estão relacionados, principalmente com
taxas de câmbio, de juros e outras taxas que possam influenciar os valores dos seus
passivos financeiros. Risco da taxa de câmbio: O Grupo pode ser impactado por al-
terações adversas nas taxas de juros. Esta exposição ao risco de taxas de juros se
refere, principalmente, à mudança nas taxas de juros de mercado que afetem passivos
e ativos do Grupo indexados pela taxas CDI (Taxa de juros dos Certificados de Depó-
sitos Interbancários), IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) e SE-
LIC (Sistema Especial de Liquidação e Custódia). A Administração realizou análise de